*Eucharistia. &  
Pœnitentia usus  
frequenter popu-  
lo inculcandus.*

a) *Ia. 28.16.*  
*Rom. 9. 33.*  
*I. Petr. 2. 7.*  
*Sacramentis.  
& verbi Dei  
doctrina Ecclesie  
siam maxime  
fulciri.*

DE  
BAPTISMI  
SACRAMENTO.

CAPUT II.

*1. Cur expedit, doctrinam Baptismi frequenter populis fidelibus inculcari.*

*Doctrina Sacramentorum quam sit utilis & necessaria.*

*a) Rom. 6. 3.  
4. 5.  
1. Cor. 6. 11.  
& 12. 13.*

*Gal. 3. 27.  
Ephes. 5. 16.  
Baptismi vis quam serio omnibus sit ex-  
pendenda.*

*Solemnis Baptis-  
mus Sabbato  
Pascha, & Pen-  
tecostes agi so-  
litus.*

**E**x iis quidem, quæ hactenus de Sacramentis universè tradita sunt, cognosci potest, quam necessarium sit ad Christianæ Religionis vel doctrinam percipiendam, vel pietatem exercendam ea intelligere, quæ de illorum singulis credenda Ecclesia Catholica proponit: sed si quis diligentius (a) Apostolum legerit, sine dubitatione ita statuet, perfectam Baptismi cognitionem a fidelibus magnopere requiri: adeo non solum frequenter, sed gravibus verbis, & Spiritu Dei plenis ejus mystrii memoriam renovat, divinitatem commendat, atque in eo Redemptoris nostri mortem, sepulturam, & resurrectionem nobis ante oculos, tum ad contemplandum, tum ad imitandum constituit. Quare Pastores nunquam se satis multam operam, & studium in hujus Sacramenti tractatione collocasse arbitrentur.

*2. Quando potissimum Parocho sermo de Baptismo fit instituendus.*

Verum præter eos dies, in quibus more majorum, divina Baptismi mysteria potissimum explananda essent, in Sabbato magno Paschæ, & Pentecostes, quo tempore Ecclesia summa cum religione, maximisque cæremoniis hoc Sa-

cra-

cramentum celebrare consueverat, aliis etiam diebus occasionem captent de hoc argumento differendi. Atque illud in primis tempus maxime opportunum ad eam rem videri poterit, si interdum, cum Baptismus alicui ministrandus sit, fidelis populi multitudinem convenisse animadverterint. Tunc enim facilius multo erit, si minus liceat omnia capita, quæ ad hoc Sacramentum attinent, persequi, unum saltem, aut alterum docere, cum fideles earum rerum doctrinam, quam auribus percipiunt, simul etiam sacris Baptismi cæremoniis expressam vident, pioque, & attento animo contemplantur. Ex quo deinde fiet, ut unusquisque iis rebus admonitus, quas in alio geri videat, secum recordetur, qua se sponsione Deo obligavit, cum Baptismo initiatus est; simulque illud cogitet, an vita, & moribus talem se præbeat, qualem ipsa Christiani nominis professio pollicetur. Ut igitur quæ docenda erunt, dilucide exponantur, quænam sit Baptismi natura, & substantia, aperiendum est: si prius tamen ipsius vocis significatio explicetur.

### 3. Quid Baptismi nomen proprie denotet.

Ac Baptismum quidem Græcum esse nomen nemo ignorat: quod etsi in sacris literis non solum eam ablutionem, quæ cum Sacramento conjuncta est, (a) sed etiam omne ablutionis genus, (b) quod aliquando ad passionem translatum est, significat: tamen apud Ecclesiæ scriptores non quamvis corporis ablutionem declarat, sed eam, quæ cum Sacramento conjungitur, nec sine præscripta verborum forma ministratur; qua quidem significatione (c) Apo-

Tertul. lib. de  
Bapt. cap. 19.  
Basi. in exhort.  
ad Bapt.  
Ambr. in lib. de  
Myster. Pas. &  
Ser. 62.

Oft. Baptismi  
genera vide apud  
Dam. lib. 4. de  
fid. orth. cap. 10.  
Greg. Naz. Orat.  
49.  
a) Isa. 24. 23.  
Marc. 7. 4.  
b) Marc. 10.  
38.  
Luc. 12. 50.

c) Rom. 6.  
3. 4.

**1. Cor. 1.***Ephes. 4. 15.**Gal. 2. 12.***1. Petr. 3. 21.***De variis baptisi-  
fimi nominibus  
Vide Greg. Naz.  
in Orat. 39. in  
sancta lumina.**Clem. Alex. lib.***1. Pedag. cap. 6.**  
*Dionysius Areop.  
cap. 3. de Ecc.  
Hierar. illuminati-  
nationem voca-  
vit.***a) Heb. 10. 32.**  
& cap. 6. 4.  
*Expurgatio,  
Sepultura,  
Crux Christi,  
Plantatio.***b) 1. Cor. 5. 7.****c) Rom. 6. 4.**  
**8. Dionys. de**  
**Ecc. Hierar.**  
**cap. 12.***Definitiones Ba-  
ptismi vide apud  
Alex. de Ales in  
4. p. q. 11. per  
totam. & D. Tu.  
in 3. p. qu. 66.  
arte I.*

stoli ex Christi Domini instituto frequentissi-  
me usi sunt.

**4. Quibus præterea nominibus ablutionem Sacra-  
mentalem Patres expresserint.**

Alia quoque nomina ad eandem rem signi-  
ficandam sancti Patres usurparunt. Sacramen-  
tum enim fidei appellari, quod illud suscipien-  
tes universam Christianæ religionis fidem pro-  
fiteantur, D. Augustinus testatur. Alii vero,  
quia fide corda nostra illuminantur, quam in  
Baptismo profitemur, hoc Sacramentum illu-  
minationem vocarunt: nam & Apostolus ita

inquit: (a) *Rememoramini pristinos dies, in quibus  
illuminati, magnum certamen sustinuitis passionum,  
tempus nimirum, quo baptizati erant, signifi-  
cans.* Chrysostomus præterea in oratione, quam  
ad Baptizandos habuit, tum expurgationem,  
quia per baptismum (b) expurgamus vetus fer-  
mentum, ut simus nova conspersio, tum sepul-  
turam, (c) tum plantationem, tum crucem Chri-  
sti nominat: quarum omnium appellationum  
causam ex Epistola ad Romanos scripta licet  
colligere. Cur autem D. Dionysius principium  
sanctissimorum mandatorum vocaverit, perspi-  
cum est: cum hoc Sacramentum veluti janua  
sit, qua in Christianæ vitæ societatem ingredi-  
mur, atque ab eo divinis præceptis obtempe-  
randi initium facimus. Atque hæc de nomine  
breviter exponenda erunt.